
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 28/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO BENI CULTURALI 20 marzo 2013, n. 74
 
Bando Pubblico - DGR n. 2947 del 29.12.2011 (BURP n. 13 del 26.01.2012) - P.O. FESR Puglia 2007-
2013, Asse IV - Linea 4.2 Azione 4.2.1 - lett. D) “Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale”.
Adempimenti ex art. 12 - graduatoria provvisoria.
 
 
 
Il giorno 20/03/2013, in Bari, nella sede del Servizio Beni Culturali
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Responsabile della Linea 4.2
dell’Asse IV PO FESR 2007-2013
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto il D.P.G.R. n.161/2008 e s.m.i.;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, e ratificato con D.G.R. n.146 del 12.02.2008;
 
Vista la D.G.R. n.1849/2008 di nomina del Responsabile dell’Asse IV del PO FESR 2007/2013;
 
Vista la D.G.R. n.165 del 17.02.2009 e s.m.i., con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri
di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le
procedure di gestione;
 
Vista la D.G.R. n.1150 del 30.06.2009 e s.m.i., con la quale è stato adottato il Programma Pluriennale di

1



Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR 2007-2013;
 
Vista la D.G.R. n.92 del 26.01.2011, con la quale è stato conferito il nuovo incarico di Autorità di
Gestione del PO FESR 2007/2013;
 
Vista la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio
Beni Culturali;
 
Vista la D.D. n.228 del 26.09.2011 del Servizio Beni Culturali con la quale è stato conferito il nuovo
incarico dei responsabile dell’azione 4.2.1., e successivamente prorogato con D.D. n. 231 del
19.09.2012;
 
Vista la D.G.R. n.2424 del 08.11.2011 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della
Linea di intervento 4.2 al dirigente pro tempore del Servizio Beni Culturali;
 
VISTA la D.G.R n.2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
Comunitaria C(2011) 9029 dell’1.12.2011 che adotta il nuovo P.O. FESR Puglia 2007/2013, e la D.G.R.
n. 28 del 29.01.2013 con la quale si è preso atto della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del
06.12.2012 di rimodulazione dello stesso PO;
 
Vista la D.G.R. n.2947 del 29.12.2011, pubblicata sul BURP n.13 del 26.01.2012, con la quale si è
provveduto ad approvare la programmazione delle risorse residue di cui alla lett. “D” dell’azione 4.2.1
nonché il bando pubblico per la selezione degli interventi da ammettere a finanziamento;
 
Viste le D.D. del Servizio Beni Culturali n.35 del 23.02.2012 e n.375 del 17.12.2012 di copertura
finanziaria e di impegno di spesa della somma di € 25.000.000,00 prevista per l’attività di
Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale;
Vista la D.D. del Servizio Beni Culturali n. 191 del 02.08.2012 di approvazione dell’elenco delle istanze
ammissibili e non ammissibili alla fase di istruttoria ex art.10, successivamente rettficata con D.D. n. 230
del 19.09.2012.
 
Premesso che :
1) Il Responsabile del procedimento dott. Antonio Lombardo, all’esito dell’istruttoria condotta riferisce
quanto segue:
- con Determinazione del Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti n.15 del 25.09.2012, nella qualità di Responsabile dell’Asse IV, è stata nominata la Commissione
di cui all’art.8 del bando;
- la Commissione ha espletato i propri lavori nelle sedute del 30.10.2012, 08.11.2012, 20.11.2012,
06.02.2013, 06.03.2013 e 14.03.2013 così come risulta dai verbali agli atti del Servizio Beni culturali e
che saranno integralmente accessibili sul sito www.areaterritorio.regione.puglia.it, nonché nella sezione
urp comunica del sito istituzionale www.regione.puglia.it;
 
Considerato che:
- la Commissione, a conclusione dei propri lavori ha stilato tre graduatorie provvisorie di seguito riportate
distinte per ciascuna delle tre categorie di cui all’art 6 del bando e precisamente:
- in applicazione dell’art 12 del bando, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURP
decorreranno venti giorni per presentare eventuali osservazioni e motivate opposizioni al Responsabile
della Linea 4.2, Dirigente del Servizio Beni culturali, in coerenza con quanto disposto dalle Direttive di
cui alla D.G.R. 651/2010;

2



- decorsi i summenzionati venti giorni sulla base delle osservazioni/opposizioni pervenute il
Responsabile di Linea entro i successivi venti giorni provvederà ad approvare le graduatorie definitive,
utili ai fini dell’individuazione delle proposte da ammettere a contribuzione finanziaria.
- sarà possibile, in coerenza con l’art.12 del bando, effettuare scorrimenti della graduatoria attingendo
alle risorse derivanti dai ribassi d’asta, da economie sui lavori, da eventuali revoche di assegnazioni di
finanziamenti e da ulteriori fondi comunitari, statali o regionali che si renderanno eventualmente
disponibili.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28 del 16.11.2001 e s.m.i.:
“Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”
 
DETERMINA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare le graduatorie provvisorie di seguito riportate distinte per ciascuna delle tre categorie di
cui all’art 6 del bando e precisamente:
- di dare atto che dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURP decorreranno venti
giorni per presentare eventuali osservazioni e motivate opposizioni al Responsabile della Linea 4.2,
Dirigente del Servizio Beni culturali, in coerenza con quanto disposto dalle Direttive di cui alla D.G.R.
651/2010;
 
- di dare atto che decorsi i summenzionati venti giorni sulla base delle osservazioni/opposizioni
pervenute, il Responsabile di Linea entro i successivi venti giorni provvederà ad approvare le
graduatorie definitive, utili ai fini dell’individuazione delle proposte da ammettere a contribuzione
finanziaria;
 
- di dare atto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive sarà possibile effettuare
scorrimenti della graduatoria attingendo alle risorse derivanti dai ribassi d’asta, da economie sui lavori,
da eventuali revoche di assegnazioni di finanziamenti e da ulteriori fondi comunitari, statali o regionali
che si renderanno eventualmente disponibili.
 
- di disporre che i verbali delle sedute dei lavori della commissione di cui in premessa saranno
integralmente accessibili sul sito www.areaterritorio.regione.puglia.it, nonché nella sezione urp comunica
del sito istituzionale
 www.regione.puglia.it;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

3



 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto da n.13 facciate.
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Beni Culturali per dieci giorni lavorativi, ai sensi dell’art.16,
comma 3, DGR. n.161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione.
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segretariato Generale della G.R.
c) sarà pubblicato sul BURP.
d) sarà pubblicato sul portale
 www.sistema.puglia.it
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Beni Culturali, al Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio dei saperi e dei Talenti ed all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013.
 
Il Dirigente del Servizio
Responsabile della Linea 4.2
 dell’Asse IV PO FESR 2007-2013
Silvia Pellegrini
 
_________________________

4


